REQUERIMENTO N.° 14/90.
Fxmg Senhor Presidente da CSmar ai de le, . Frio.

A P i v?.
iew. discumào

f 4 .. -7S-115E111TE

REQUEIRO àDouta Mesa, cumpridas

as formalidades inseridas no texto regimental 	moçÃo DE

PESAR, dirigida à - familia do Ilustre Brasileiro LUíS CAR

LOS PRESTES, por seu falecimento ocorrido no dia 06 	de

março do ano em curso.

SALA DAS SESSÕES, 03 de março de 1 990.

KW RA . SILVA

Vereador - Autor

JUSTIFICATIV A:

Toda a vida de Luis Carlos Prestes 	Foi

um encadeamento de açoes, gestos e atos, dedicados 	inte

oralmente a l'tria Drasileira e aos ideais de 	liberdade

e justiça social. Acreditou sempre o "CAVALEIRO DA 	ESPE

RANÇA", em dias melhores para o nosso povo, no 	fugindo

nunca as responsabilidades do que acreditou sempre, ser o

principio fundamental para o resgate da dignidade do ope

rariado brasileiro. Idealista, consagrou a liberdade como

fonte e energia para c criaçao de uma Naçao :independente,

abominou sempre todas as formas de arbftrio e violSncia.

Jamais se entregou aos desvarios da ambi

çao, nunca se corrompeu ou vulgarizou-se, pois suas 	con

vicçíics polTticas e ideol6gicas tinham raizes 	profundas

na consciSncia de um verdadeiro patriota. O Brasil chora

a morte de um dos seus Filhos mais ilustres, Luis-  Carlos

Prestes, a esperança dos fracos e oprimidos.

mcmpr.-